
 

    DETERMINAZIONE N. 126/2014 
 
Aggiudicazione definitiva del “Servizio di copertura assicurativa 
per il rimborso delle spese mediche dei dipendenti dell’Agenzia per 
l’Italia Digitale” per l’anno 2015. 

    IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 
(Funzioni), 21 (Organi e Statuto), e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia 
per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione, successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 
83 del 22 giugno 2012 e s.m.i., recante “Misure urgenti per la crescita del 
Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge 7 agosto 2012, n. 134; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

VISTO il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica 
amministrazione in data 31 luglio 2014, registrato dalla Corte dei Conti in data 8 
agosto 2014, con il quale la dott.ssa Alessandra Poggiani è stata nominata, per la 
durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, con 
decorrenza dalla data del predetto decreto; 

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 91/2014 del5 dicembre 2014 
con la quale, per le considerazioni ivi esposte, è stata indetta una gara informale 
con aggiudicazione al prezzo più basso per l’acquisizione “in economia” del 
servizio in oggetto e per l’importo complessivo di € 74.760,00, oneri fiscali 
inclusi, al netto delle quote a carico dei dipendenti (contratto a misura per n. 70 
assicurati posti in copertura) indicando la dott.ssa Oriana Zampaglione, quale 
Responsabile unico del procedimento e Direttore dell’esecuzione;  

VISTE le lettere d’invito prot. n. 11639, 11634, 11640, 11633, 11637, 11638, 
11636 e 11635 del 5 dicembre 2014 con le quali sono state invitate a presentare 
apposita offerta economica le seguenti otto Compagnie assicuratrici, scelte tra 
quelle maggiormente qualificate e operanti nel ramo assicurativo in questione: 
Allianz s.p.a., Zurich Insurance Company S.A., AXA Assicurazioni, Unisalute 
s.p.a., Groupama Assicurazioni, Generali Italia s.p.a., RBM Salute s.p.a., Reale 
Mutua Assicurazioni; 

TENUTO CONTO che in data 11 dicembre sono pervenute richieste di 
chiarimenti da parte di alcune società invitate e che in data 17 dicembre 2014 è 
stata data risposta a tutte le Compagnie invitate; 

Oggetto 



 

VERIFICATO che entro il termine fissato nella lettera di invito (ore 12,00 del 
18 dicembre 2014) sono pervenute due offerte dalle società Zurich Insurance 
Company (prot. 12180 del 18/12/2014) e dalla Unisalute s.p.a. (prot.n. 12178 del 
18/12/2014); 
VISTO il verbale del Responsabile unico del procedimento del 18 dicembre 
2014 con il quale a seguito dell’apertura dei plichi contenenti le offerte 
economiche ha proposto  l’aggiudicazione della gara di cui al titolo alla Zurich 
Insurance Company che ha offerto il premio unitario più basso per un importo 
unitario per dipendente di € 1.000,00, oneri fiscali inclusi, oltre ; 

CONSIDERATO che si è proceduto a richiedere le verifiche circa il possesso 
dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 del decreto legislativo 163/2006 
e s.m.i. avvalendosi del sistema AVCpass; 

TENUTO CONTO che, il servizio in oggetto non è acquisibile attraverso gli 
Accordi Quadro Consip, ovvero attraverso le Convenzioni Consip o il Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA); 

RITENUTO altresì che, ai sensi dell’art. 331, comma 3, del D.P.R. n. 207/2010 
e s.m.i., dovrà essere pubblicato sul sito internet dell’Agenzia l’avviso di post-
informazione; 

CONSIDERATO infine che la spesa complessiva presunta pari ad € 60.760, 00 
oneri fiscali inclusi, al netto delle quote a carico dei dipendenti ( € 9.240,00) 
contratto a misura per n. 70 assicurati, oltre al contributo all’ANAC pari ad € 
30,00, trova copertura sul capitolo di bilancio 1.1.2.21. “Altri oneri per il 
personale”, per l’esercizio finanziario 2014, 

DETERMINA 

1. Di aggiudicare il servizio di copertura assicurativa per il rimborso delle spese 
mediche dei dipendenti dell’Agenzia per l’Italia Digitale alla Zurich Insurance 
Company con sede in Via Benigno Crespi, 23 20159 - MILANO, per un anno, 
con decorrenza dal 1° gennaio 2015 per un importo massimo presunto pari ad € 
60.760,00, oneri fiscali inclusi (contratto a misura per n. 70 assicurati) al netto 
delle quote a carico dei dipendenti. 

2. Di imputare la relativa spesa per € 60.760,00 oneri fiscali inclusi, al netto 
delle quote a carico dei dipendenti (contratto a misura per n. 70 assicurati), oltre 
al contributo all’ANAC pari ad € 30,00, al capitolo di bilancio 1.1.2.21. “Altri 
oneri per il personale” per l’ esercizio finanziario 2014. 

Roma, 23 dicembre 2014 

 

Alessandra Poggiani 

 2 


		2014-12-23T20:07:39+0100
	ALESSANDRA POGGIANI




